
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-590  esecutiva dal 21/04/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-43283  del 14/04/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-143 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE del  progetto  esecutivo  relativo  all'abbattimento  barriere 
architettoniche in edifici pubblici: scuole Tasso e Porotto.  IMPORTO complessivo  Euro 
180.000,00 (IVA compresa) di cui Euro 159.485,00 (oltre IVA) a base d'appalto [dei quali  
Euro 64.050,49 per costo del personale, Euro 7.411,11 per lavori in economia ed Euro 
3.718,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta]. ESECUZIONE dei lavori 
da appaltare mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122 - comma 7 - del D. Lgs. 
n.  163 del  12/04/06 (Codice  Appalti),  con invito  a  n.  10 (dieci)  ditte  specializzate  nel 
settore. (CIA 48-2015) CUP B76E13000220004.

DISPOSITIVO ATTO 14/04/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 14/04/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 21/04/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-143  

AP/ap

APPROVAZIONE del  progetto  esecutivo  relativo  all’abbattimento  barriere  architettoniche  in 
edifici  pubblici:  scuole  Tasso  e  Porotto.  IMPORTO complessivo   Euro  180.000,00  (IVA 
compresa) di cui  Euro 159.485,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali Euro 64.050,49 per 
costo  del  personale, Euro 7.411,11 per lavori  in economia ed Euro 3.718,89 per oneri  della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta]. ESECUZIONE  dei  lavori  da  appaltare  mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122 - comma 7 - del D. Lgs. n. 163 del 12/04/06 (Codice 
Appalti),  con  invito  a  n.  10  (dieci)  ditte  specializzate  nel  settore.  (CIA  48-2015)  CUP 
B76E13000220004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 
– verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2016/2019 e  relativi  allegati,  tra  cui il  Piano  Triennale dei  Lavori  Pubblici  2016/2018 ed  il 
relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 
– verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

- che con provvedimento GC P.G. n. 847/120879 del 30/12/2014, dichiarato immediatamente 
eseguibile, venne approvato il progetto  esecutivo relativo ai  lavori  di  abbattimento barriere 
architettoniche in edifici  pubblici: scuola Tasso ed altre sedi  scolastiche ed edifici  pubblici, 
dell’importo complessivo di Euro 150.000,00 (I.V.A. compresa);

- che la procedura di gara, avviata con invito a n. 5 operatori economici, è andata deserta;

- che nel frattempo, si è reso necessario aggiornare il suddetto progetto aumentando la spesa  
ad € 180.000,00;

- che il progetto in questione prevede lavori di abbattimento barriere architettoniche presso la 
scuola Torquato Tasso, ubicata in viale Cavour 75 a Ferrara e presso la scuola di secondaria 
di primo livello di Porotto, sita in via Ladino 19 a Porotto, e più precisamente fornitura e posa 
in opera di impianti elevatori interni in entrambe le scuole e di rampa metallica in esterno alla  
scuola T. Tasso, lavori dettagliatamente descritti nella relazione tecnica allegata;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che l’immobile sede della scuola secondaria di primo livello Torquato Tasso è tutelato ope 
legis  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  10  comma  1 e  comma 12 del  D.Lgs.  n. 
42/2004 e s.m.i. ;

- che con atto del 25.06.2014 PG. 9723 la competente Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
per  le  provincie  di  Bologna,  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara  ha  autorizzato  il  presente 
progetto ai sensi dell’art. 21 comma 4 del sopraccitato decreto;

- che i tecnici del Servizio Edilizia hanno elaborato il progetto esecutivo agli atti, dell’importo  
complessivo di Euro 180.000,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro 159.485,00 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto  [dei  quali  Euro  64.050,49  per  costo  del  personale, Euro  7.411,11  per  lavori  in 
economia ed Euro 3.718,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], suddivisi 
come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
a LAVORI  
a.1 - Lavori a misura € 148.355,00
 Costo del personale non soggetto a ribasso € 64.050,49
 Lavori a misura, al netto del costo del personale € 84.304,51
a.2 - Lavori a corpo  
a.3 - Lavori in economia € 7.411,11
b ONERI SICUREZZA  
b.1 - Per lavori a misura € 3.718,89
b.2 - Per lavori a corpo  
b.3 - Per lavori in economia  
 TOTALE LAVORI (a+b) € 159.485,00
c SOMME A DISPOSIZIONE  
c.1 - Lavori in economia  
c.2 - Rilievi accertamenti ed indagini  
c.3 - Allacciamenti a pubblici servizi  
c.4 - Imprevisti € 0,00
c.5 - Acquisizione aree e immobili  
c.6 - Accantonamento art.133 c. 3 e 4 D.Lgs. 163/06  
c.7 - Spese tecniche  
 > Spese tecniche di progettazione,ecc. € 9.500,00
 > Fondo progettazione e innovazione (art.93 c. 7bis D.Lgs. 163/06) € 3.189,70
 > Assicurazioni professionali dipendenti € 306,00
c.8 - Attività di consulenza o di supporto  
c.9 - Eventuali commissioni aggiudicatrici  
c.10 Spese per pubblicità e opere artistiche  
 > Pubblicità gare  
 > Opere artistiche (ove previsto)  
 > Contributo ad Autorità di Vigilanza € 30,00
c.11 - Spese per accertamenti di laboratorio e  
   verifiche tecniche e collaudi  
 > Accertamenti laboratorio e verifiche tecniche  
 > Collaudi tecnico amministrativo statico ecc.  
c.12 -IVA ed eventuali altre imposte  
 > IVA 4% per abbattimento barriere architettoniche. € 6.379,40
 > IVA 22%  
c.13 - Altro   (spese per traslochi, pulizie, ecc) € 1.109,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.515,00

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 TOTALE GENERALE € 180.000,00

completo di:

 A-RG Relazione generale, quadro economico e documentazione fotografica
 A-CM Computo Metrico Estimativo
 A-EP Elenco Prezzi Unitari
 A-SC Schema di Contratto
 A-CSACapitolato Speciale d’Appalto-schema di contratto
 B-T1-01 Scuola Tasso – Piante Prospetti e Sezioni
 B-T1-02 Scuola Tasso – Dettagli Costruttivi
 B-P1-01 Scuola di Porotto – Piante e Sezioni
 D-PS-T Scuola Tasso-Piano di Sicurezza e Coordinamento
 D-PS-P Scuola Porotto-Piano di Sicurezza e Coordinamento

- che la spesa complessiva di Euro 180.000,00 (I.V.A. compresa), viene finanziata:

 per € 150.000,00 con proventi della vendita di aree PEEP accertati e riscossi nell’anno 
2014 al codice 40400.01.0135000670

 per € 30.000,00 con proventi delle concessioni edilizie accertati e riscossi nell’anno 2016 
al codice 40500.01.0147000263

il relativo impegno di spesa è assunto al codice  01062.02.0609607533 –  Abbattimento 
barriere architettoniche in edifici pubblici 
IMP. 4721/2014 imputato per € 2.611,16 in conto residui, per € 147.388,84 all’anno 2016 
coperto da FPV
IMP. 3871/2016 imputato per € 30.000,00 all’anno 2016

- che l’art. 28 dello  Statuto Comunale, rubricato “Competenze della  Giunta”,  prevede  che la 
Giunta sia competente all’approvazione dei progetti preliminari;

- che conseguentemente,  l’approvazione dei  progetti  nelle  fasi  del  definitivo e dell’esecutivo 
avviene con determine dirigenziali;

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’art. 122 del  Decreto  Legislativo 12 aprile  2006 n. 163, 
prevede che “i lavori di importo complessivo inferiore a un milione di Euro possono essere affidati  
dalle Stazioni Appaltanti, a cura del Responsabile del Procedimento, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura 
prevista dall’art. 57, comma 6, l’invito è rivolto per lavori di importo inferiore a 500.000,00 Euro ad 
almeno cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale numero, e per lavori di importo pari o  
superiore ad Euro 500.000,00 ad almeno dieci soggetti;

VISTO:

- che i lavori relativi al progetto in questione devono essere avviati prima possibile per consentire 
gli interventi necessari nelle scuole durante il periodo estivo di chiusura;

- che il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 122, comma 7, del Codice Appalti, consente  
di avviare e di conseguenza, ultimare le opere in tempi più brevi, trattandosi di una procedura 
più veloce, nel rispetto, in ogni caso, dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,  
proporzionalità, rotazione e trasparenza;

-    che pertanto all’esecuzione dei lavori dell’importo di Euro 159.485,00 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto, di cui Euro 64.050,49 per costo del personale, Euro 7.411,11 per lavori in economia 
ed  Euro  3.718,89 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  si  procederà  mediante 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.lgs. 163/06 e s.m.i., previo invito a 
presentare offerta a n. 10 (dieci) operatori economici del settore, con contratto a stipulare “a  
misura”, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 
82, comma 2, lett. a) del D.lgs. 163/2006,  con esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
ai sensi dell’articolo 86 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163, se il numero delle offerte 
ammesse è pari ad almeno n.10 (dieci):

⇒ CATEGORIA PREVALENTE: “OS6 – Finiture di opere generali in materiali  
lignei, plastici, metallici e ferrosi ”– Importo Euro 103.231,11 [subappaltabile in misura 
non superiore al 20%] (classifica I – articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010)

Nella categoria prevalente sono comprese opere relative alla categoria “OS30 – Impianti  
interni elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e televisivi” per l’importo di Euro 7.328,89, 
per le quali la ditta esecutrice dovrà rilasciare attestato di conformità degli impianti, ai sensi 
del D.M. 22/01/2008 n° 37.

⇒ULTERIORI  LAVORAZIONI  DI  CUI  SI  COMPONE L’INTERVENTO (art.  12, comma 1, 
della Legge n. 80/2014 (ex art. 107, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010); art. 108, comma 3, 
del D.P.R. n. 207/2010 e art. 12, comma 2, della Legge n. 80/2014:

Categoria  “OS4 – Impianti elettromeccanici  trasportatori” –  Importo Euro 34.647,16 
superiore  al  15% “Superspecializzata”,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  1,  della  Legge  n. 
80/2014 (ex art. 107, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010), [scorporabile e/o subappaltabile 
nei limiti di cui all’art. 118, comma 2, ai sensi dell’art. 37, comma 11, del D. Lgs. n° 163/06 
(30%)] (classifica I – articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010);

Categoria “OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai  
sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  beni  culturali  e  ambientali” –  Importo  Euro 
14.195,62 [scorporabile e/o subappaltabile art. 201 – comma 4 – D. Lgs. 163/06];

VISTO che il  R.U.P.  –  Ing. Ferruccio Lanzoni –   Dirigente  del  Servizio  Edilizia,  preso  atto  di 
quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella Legge n. 102/09, ha dichiarato 
che i  lavori  in oggetto  devono  essere  eseguiti  in  ottemperanza  al  DPR 503/96 in  materia  di 
abbattimento delle barriere architettoniche per rendere accessibili gli edifici interessati da parte di  
studenti  non deambulanti o con difficoltà di  deambulazione e che i pagamenti  relativi  saranno 
effettuati a partire dal secondo semestre 2016;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice Appalti) e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento del Codice Appalti);
- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’art.  28  dello  Statuto  Comunale  (ultima  modifica  C.C.  n.  106458/14  del  25.11.2014)  che 

attribuisce alla Giunta la competenza per approvare i progetti preliminari;

VISTI gli atti;

DATO ATTO che il Responsabile  del  Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni –  Dirigente del 
Servizio Edilizia;

D E T E R M I N A

• di  APPROVARE il  progetto  esecutivo relativo all’abbattimento barriere architettoniche in 
edifici  pubblici:  scuole  Tasso  e  Porotto,  dell’importo  complessivo  di  Euro  180.000,00  (IVA 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



compresa), di cui Euro 159.485,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali Euro 64.050,49 per 
costo del personale, Euro 7.411,11 per lavori in economia ed Euro 3.718,89 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], come da quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
a LAVORI  
a.1 - Lavori a misura € 148.355,00
 Costo del personale non soggetto a ribasso € 64.050,49
 Lavori a misura, al netto del costo del personale € 84.304,51
a.2 - Lavori a corpo  
a.3 - Lavori in economia € 7.411,11
b ONERI SICUREZZA  
b.1 - Per lavori a misura € 3.718,89
b.2 - Per lavori a corpo  
b.3 - Per lavori in economia  
 TOTALE LAVORI (a+b) € 159.485,00
c SOMME A DISPOSIZIONE  
c.1 - Lavori in economia  
c.2 - Rilievi accertamenti ed indagini  
c.3 - Allacciamenti a pubblici servizi  
c.4 - Imprevisti € 0,00
c.5 - Acquisizione aree e immobili  
c.6 - Accantonamento art.133 c. 3 e 4 D.Lgs. 163/06  
c.7 - Spese tecniche  
 > Spese tecniche di progettazione,ecc. € 9.500,00
 > Fondo progettazione e innovazione (art.93 c. 7bis D.Lgs. 163/06) € 3.189,70
 > Assicurazioni professionali dipendenti € 306,00
c.8 - Attività di consulenza o di supporto  
c.9 - Eventuali commissioni aggiudicatrici  
c.10 Spese per pubblicità e opere artistiche  
 > Pubblicità gare  
 > Opere artistiche (ove previsto)  
 > Contributo ad Autorità di Vigilanza € 30,00
c.11 - Spese per accertamenti di laboratorio e  
   verifiche tecniche e collaudi  
 > Accertamenti laboratorio e verifiche tecniche  
 > Collaudi tecnico amministrativo statico ecc.  
c.12 -IVA ed eventuali altre imposte  
 > IVA 4% per abbattimento barriere architettoniche. € 6.379,40
 > IVA 22%  
c.13 - Altro   (spese per traslochi, pulizie, ecc) € 1.109,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.515,00
 TOTALE GENERALE € 180.000,00

completo di:

 A-RG Relazione generale, quadro economico e documentazione fotografica
 A-CM Computo Metrico Estimativo
 A-EP Elenco Prezzi Unitari
 A-SC Schema di Contratto
 A-CSACapitolato Speciale d’Appalto-schema di contratto
 B-T1-01 Scuola Tasso – Piante Prospetti e Sezioni

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 B-T1-02 Scuola Tasso – Dettagli Costruttivi
 B-P1-01 Scuola di Porotto – Piante e Sezioni
 D-PS-T Scuola Tasso-Piano di Sicurezza e Coordinamento
 D-PS-P Scuola Porotto-Piano di Sicurezza e Coordinamento

• di PRECISARE la spesa complessiva di € 180.000,00 (IVA compresa), viene finanziata:

 per € 150.000,00 con proventi della vendita di aree PEEP accertati e riscossi nell’anno 
2014 al codice 40400.01.0135000670

 per € 30.000,00 con proventi delle concessioni edilizie accertati e riscossi nell’anno 2016 
al codice 40500.01.0147000263

il relativo impegno di spesa è assunto al codice  01062.02.0609607533 –  Abbattimento 
barriere architettoniche in edifici pubblici 
IMP. 4721/2014 imputato per € 2.611,16 in conto residui, per € 147.388,84 all’anno 2016 
coperto da FPV
IMP. 3871/2016 imputato per € 30.000,00 all’anno 2016

• di  PROCEDERE,  per le motivazioni di  cui in premessa,  come da proposta  del  R.U.P., 
all’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  dell’importo  di  Euro  159.485,00  (oltre  IVA)  a  base 
d’appalto  [dei  quali  Euro  64.050,49 per  costo  del  personale, Euro  7.411,11  per  lavori  in 
economia ed Euro 3.718,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ], mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.lgs. 163/06 e s.m.i., previo invito a 
presentare offerta a n. 10 (dieci) operatori economici del settore, con contratto a stipulare “a 
misura”, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 
82, comma 2, lett. a) del D.lgs. 163/2006, con esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
ai sensi dell’articolo 86 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163, se il numero delle offerte 
ammesse è pari ad almeno n.10 (dieci):

⇒ CATEGORIA PREVALENTE: “OS6 – Finiture di opere generali in materiali  
lignei, plastici, metallici e ferrosi ”– Importo Euro 103.231,11 [subappaltabile in misura 
non superiore al 20%] (classifica I – articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010)

Nella categoria prevalente sono comprese opere relative alla categoria “OS30 – Impianti  
interni elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e televisivi” per l’importo di Euro 7.328,89, 
per le quali la ditta esecutrice dovrà rilasciare attestato di conformità degli impianti, ai sensi 
del D.M. 22/01/2008 n° 37.

⇒ULTERIORI  LAVORAZIONI  DI  CUI  SI  COMPONE L’INTERVENTO (art.  12, comma 1, 
della Legge n. 80/2014 (ex art. 107, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010); art. 108, comma 3, 
del D.P.R. n. 207/2010 e art. 12, comma 2, della Legge n. 80/2014:

Categoria  “OS4 – Impianti elettromeccanici  trasportatori” –  Importo Euro 34.647,16 
superiore  al  15% “Superspecializzata”,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  1,  della  Legge  n. 
80/2014 (ex art. 107, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010), [scorporabile e/o subappaltabile 
nei limiti di cui all’art. 118, comma 2, ai sensi dell’art. 37, comma 11, del D. Lgs. n° 163/06 
(30%)] (classifica I – articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010);

Categoria “OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai  
sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  beni  culturali  e  ambientali” –  Importo  Euro 
14.195,62 [scorporabile e/o subappaltabile art. 201 – comma 4 – D. Lgs. 163/06];

• di PRECISARE:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che la  scelta  degli  operatori  economici  da  invitare  sarà  effettuata  dal  RUP tra  le  Ditte  in 
possesso  della  qualifica  OS6, valutando  quelle  che  hanno  presentato  istanza  per  essere 
invitati alle procedure negoziate, rispettando il principio di rotazione;

- che il R.U.P. – Ing. Ferruccio Lanzoni –  Dirigente del Servizio Edilizia, preso atto di quanto  
previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella Legge n. 102/09, ha dichiarato che i  
lavori  in  oggetto  devono  essere  eseguiti  in  ottemperanza  al  DPR  503/96  in  materia  di 
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  per  rendere  accessibili  gli  edifici  interessati  da 
parte di studenti non deambulanti o con difficoltà di deambulazione e che i pagamenti relativi  
saranno effettuati a partire dal secondo semestre 2016;

• di DARE ATTO:

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni, Dirigente del Servizio Edilizia;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-590 PG 43283/2016

La spesa complessiva di Euro 180.000,00 (I.V.A. compresa), è finanziata:
 per € 150.000,00 con proventi della vendita di aree PEEP accertati e riscossi nell’anno
2014 al codice 40400.01.0135000670
 per € 30.000,00 con proventi delle concessioni edilizie accertati e riscossi nell’anno 2016
al codice 40500.01.0147000263.

Il relativo impegno di spesa è assunto al codice 01062.02.0609607533 – Abbattimento
barriere architettoniche in edifici pubblici
IMP. 4721/2014 imputato per € 2.611,16 in conto residui, per € 147.388,84 all’anno 2016
coperto da FPV
IMP. 3871/2016 imputato per € 30.000,00 all’anno 2016.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


